
Tiivistelmä julkaisusta 145: Opinnoista pappisuralle: 
Pappeuteen kasvu, haasteet ja muutokset. 

Laaja tutkimus pappien ammatillisesta 
suuntautumisesta, rekrytoinnista, 
osaamisesta, työhyvinvoinnista ja 
pappeudesta pois siirtymisestä 
 
Opinnoista pappisuralle -tutkimusjulkaisu on Maisterista papiksi -tutkimushankkeen loppuraportti. 
Tutkimus niveltyy pidempään sarjaan julkaisuja, joissa on tutkittu kirkollisilla aloilla opiskelevien 
kasvua kirkon työntekijäksi. 
 
Tutkimuksessa käsitellään siirtymävaihetta teologian opiskelijasta papiksi ja työuran alkuvaiheeseen 
liittyviä kysymyksiä. Siirtymää tarkastellaan niin teologian opiskelijoiden, työuransa äskettäin 
aloittaneiden pappien, toiselta uralta papiksi siirtyvien, papiksi vihkivien piispojen, kirkkoherrojen ja 
pastoraalitutkinnon kouluttajien näkökulmista sekä teologian opintojen tuottamien valmiuksien ja 
rekrytointiprosessien kannalta. Tarkastelussa on myös niiden näkökulma, jotka syystä tai toisesta eivät 
haluakaan jäädä papin tehtävään. 
 
Julkaisu koostuu viidestä osiosta ja 15 tieteellisestä artikkelista. Ensimmäinen osio käsittelee 
pappisvirkaa ja pappeuteen suuntautumista. Kari Kopperi tarkastelee Suomen evankelis-luterilaisen 
kirkon näkemystä pappisvirasta kirkon tunnustuksen ja muiden virallisten dokumenttien, 
piispainkokousten hyväksymien dokumenttien ja piispojen ja tutkijoiden julkisten puheenvuorojen 
näkökulmista. Kati Tervo-Niemelä ja Ville Hallikainen tarkastelevat teologian opiskelijoiden 
suuntautumista papiksi ja siinä tapahtuneita muutoksia. Muutoksia tarkastellaan sekä 1990-luvun 
lopulta 2020-luvulle teologian opiskelijaryhmän tasolla tapahtuneena muutoksena että yksilön omassa 
ajattelussa opintojen aikana tapahtuvana suuntautumisen muutoksena. 
 
Julkaisun toinen osio käsittelee pappien rekrytointiin liittyviä näkökulmia. Anna-Kaisa Inkala ja Eeva 
Salo-Kopperi tarkastelevat pappien osaamistarpeiden muutoksia ja työllistymisen haasteita useiden 
eri aineistojen valossa. Henna Savela tarkastelee artikkelissaan piispojen odotuksia 
pappiskandidaateille ja niissä 2000-luvulla tapahtuneita muutoksia. Artikkeli osoittaa piispojen 
odotusten osittain pysyneen ennallaan, mutta yhteiskunnan muuttumisen myötä odotukset ovat myös 
muuttuneet. Taru Piston ja Jaakko Antilan artikkelien kohteena ovat seurakunnan rekrytointiprosessit. 
Piston artikkelissa tarkastellaan osaamisen johtamista seurakuntapastoreiden rekrytointiprosessissa. 
Jaakko Antilan artikkelin ytimessä puolestaan on kirkkoherrojen näkökulma ja kokemukset 
rekrytoinneista. Työvoiman saatavuuden heikentymisen myötä se, miten seurakunnissa rekrytoinnit 
hoidetaan, on entistä tärkeämpää. 
 
Julkaisun kolmannessa osiossa keskiössä on virkaiältään nuorten pappien ammatillinen osaaminen ja 
identiteetti. Miikka Tarpeenniemen artikkelissa tarkastellaan sitä, missä määrin teologian maisterin 
tutkinto pyrkii antamaan valmiuksia papin opettajuuteen ja millaisia muutoksia siinä on tapahtunut 
noin 50 vuoden aikana. Maria Buchert puolestaan tarkastelee artikkelissaan teologian maisterin 
osaamisportfoliota apuvälineenä maisterista papiksi siirtymässä. Emilia Teerikankaan artikkelissa 
pappien osaamista tarkastellaan pappien ja erityisesti työuran alussa olevien pappien oman 
kokemuksen näkökulmasta: miten työuransa alussa olevat papit kokevat oman osaamisensa? Timo 



Helenius tarkastelee artikkelissaan pastoraalitutkinnon kouluttajien näkemyksiä pappien 
osaamistarpeista ja niiden muutoksista. 
 
Julkaisun neljännen osion ytimessä on pappien hyvinvointi ja työn merkityksellisyys. Noora Palmi, Kati 
Tervo-Niemelä ja Suvi-Maria Saarelainen käsittelevät artikkelissaan nuorten pappien työhyvinvointia 
ja työssä uupumista. Noora Palmin artikkelissa puolestaan tarkastellaan pappien kokemusta elämän ja 
työn merkityksellisyydestä sekä näkemystä elämän perimmäisestä tarkoituksesta. Artikkeli osoittaa 
pappien kokeman merkityksellisyyden olevan pääosin vahvaa. 
 
Julkaisun viimeisessä eli viidennessä osiossa pappeuden siirtymävaihetta tarkastellaan alanvaihtajien 
näkökulmasta: niiden, jotka ovat halunneet joltain toiselta alalta siirtyä papiksi sekä niiden, jotka 
pappina toimittuaan haluavatkin siirtyä muualle. Satu Näätäsen artikkelissa tutkitaan aiemmin muulla 
alalla toimineiden alanvaihtajapappien alan vaihtamisen motiiveja ammatillisen identiteetin 
muotoutumisessa. Artikkeli osoittaa aiemmalta alalta tulevilla papeilla olevan paljon osaamista, josta 
on hyötyä papin työssä. Kati Tervo-Niemelän ja Suvi Huotarin artikkelissa kiinnostuksen kohteena ovat 
papin työstä pois siirtymiseen vaikuttavat tekijät ja pappeuteen pettymisen kokemukset. Erityisenä 
kipukohtana nousee pettyminen kirkon johtajuuteen ja papin työn kuormittavuus. Maria Buchertin 
artikkeli syventää papin työssä kohdattuja haasteita ja niiden vaikutusta papin työstä pois siirtymisessä 
narratiivisen analyysin avulla. Artikkeli tuo esiin moniulotteisen prosessin, jonka seurauksena 
poissiirtymispäätös syntyy ja lopulta toteutuu. 
 
Teoksen johtopäätösluvussa kiinnitetään erityistä huomiota niihin havaintoihin, jotka koskevat yhtäältä 
yliopistollisen teologikoulutuksen järjestämistä erityisesti tulevien pappien näkökulmasta ja toisaalta 
kirkon toimenpiteitä pappisvirkaan tähtäävien opiskelijoiden sekä työuransa alkuvaiheessa olevien 
pappien tukemiseksi. 
  
Opinnoista pappisuralle: Pappeuteen kasvu, haasteet ja muutokset. Suomen ev.-lut. kirkon 
tutkimusjulkaisuja 145. 
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